CONSEJO MUNICIPAL DE PANAMA
Panama, R.P.

ACUERDO N° 72

De 24 de junio de 2008.

Por el cual el Consejo Municipal autoriza al sefior Alcalde a negociar y
contratar directamente con Ia Cooperativa de Ahorros y Crédito EDIOACC,
RL el contrato de arrendamiento de un local para el centro de cobros de
impuestos de la Tesoreria Municipal, ubicado en Diablo Height,
Corregimiento de Ancon, por un término de trece (13) meses a partir del 1
de enero de 2005 hasta el 31 de enero de 2006.

EL CONSEJO MUNICIPAL DE PANAMIA,
En uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

enero de 2006:

Que mediante Acuerdo Municipal N° 72 de 29 ‘de junio de 2004
autorizé al sefior Alcalde a negociar y contratar e arrendamiento del local para el centro de
cobros de la Tesoreria Municipal ubicado en Diablo Height, Corregimiento de Ancon con la
Cooperativa de Ahorros y Credito EDIOACC, RL . por un término de veintidés (22) meses a
partir del 1 de marzo de 2003 hasta el 31 de diciembre de 2004,
arrendamiento de Mil Quinientos Balboas (B/.1,500.00) mensuales;

. el Consejo Municipal,

Que el Municipio de Panama suscribi6 con la Cooperativa de Ahorros y Crédito EDIOACC,
RL, el contrato No0.105-2004, para el arrendamiento de local para el centro de cobros de
impuesto de la Tesoreria Municipal ubicado en Diablo Height, Corregimiento de Ancén, por
un término de veintidos (22) meses a partir del 1° de marzo de 2003 hasta el 31 de diciembre

de 2004, a razén de un cangp de arrendamiento de Mil Quinientos Balboas (B/.1,500.00)
mensuales;

Que mediante Nota D.S.748 fechada 18 de noviembre de 2004, se remitis a la Contraloria
General de I Republica el referido contrato, para su respectivo refrendo;

i6 con observaciones el citado contrato, toda vez que la Direccion Nacional

(B/.1,085.35) mensuales y no Mil Quinientos Balboas (B/.1,500.00) mensuales como fue -
originalmente establecido;

Mediante Nota N° 1653-ING-ARR fechada 23 de agosto de 2006, la Contraloria General de
la Repiblica se ratifica en que el citado local tiene un area de 155.05 mts2, por lo que

recomienda un canon de arrendamiento de hasta Mil Ochenta y Cinco Balboas con 35/100
(B/.1,085.35) mensuales;

acoger la observacion formulada,
(3) y cuarta (4% del citado contrato estableciéndose que el Municipio pagara al

la suma total de Veintitrés Mil  Ochocientos Setenta y Siete Balboas con 70/100

(B/.23,877.70), a razén de un canon de arrendamiento mensual de Mil Oche
Balboas con 35/100 (B/.1 ,085.35);




CONSEJO MUNICIPAL DE PANAMA
Panama, R. P.

Pag. N° 2
Acuerdo N 72

De 24/06/08

Que el dia ocho (8) de enero de 2008 la Contraloria General de la Republica remitio
debidamente refrendado el precitado contrato;

Que mediante Nota No.TM-616/08 de 5 de mayo de 2008, la Tesoreria Municipal informa que
las oficinas del Centro de Cobro de Impuestos de la Tesoreria Municipal ubicado en Diablo
Height, Corregimiento de Ancon, permanecieron en las instalaciones propiedad de la
Cooperativa de Ahorros y Crédito EDIOACC, RL, hasta el 31 de enero de 2006, por lo que se
considera justo y necesario reconocer el servicio brindado y hacer efectivo el pago por un
monto total de Catorce Mil Ciento Nueve Balboas con 55/100 (B/.14,109.55) correspondiente
a trece (13) meses de alquiler desde el 1 de enero de 2005 hasta el 31 de enero de 2006;

Que en virtud de lo antes expuesto, se considera imperante solicitarle a |Ia Honorable
Camara Edilicia la autorizacién para suscribir el contrato de arrendamiento de un local para
el centro deé cobros de impuestos de Ia Tesoreria Municipal, ubicado en Diablo Height,
Corregimiento de Ancén con la Cooperativa De Ahorros y Crédito EDIOACC, RL, por un
término de trece (13) meses contados a partir del 1 de enero de 2005 hasta el 31 de enero

de 2006 y hacer efectivo el pago por la suma total de Catorce Mil Ciento Nueve Balboas con
35/100 (B/.14,109.55);

Que el numeral 1 del Articulo 56 de la Ley No.22 de 27 de junio de 2006 establece que no

sera necesaria la celebracion del procedimiento de seleccion de contratista en la adquisicion
O arrendamiento dé bienes o servicios;

Que el Articulo 4 de 1a Ley 106 de 8 de octubre de 1973, modificada por la Ley 52 de 1984,

faculta al Alcalde a adquirir bienes y servicios, siempre y cuando se encuentren debidamente
autorizado por el Concejo.

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO: AUTORIZAR al sefior Alcalde del Distrito de Panama para negociar y
contratar directamente con Ia Cooperativa de Ahorros y Crédito EDIOACC, RL, el contrato de
arrendamiento de un local para el centro de cobros de impuestos de la Tesoreria Municipal,
ubicado en Diablo Height, Corregimiento de Ancon, por un término de trece (13) meses
contados a partir del 1 de enero de 2005 hasta el 31 de enero de 2008 y hacer efectivo el
pago por la suma total de Catorce Mil Ciento Nueve Balboas con 55/100 (B/.14,109.55) a

razén de un canon de arrendamiento mensual de Mil Ochenta y Cinco Balboas con 35/100
(B/.1,085.35).

ARTICULO SEGUNDO: L3 erogacion correspondiente a este gasio sera cargada a la

partida presupuestaria N° 5.76.0 .001.01.01.191 credito reconocido del Presupuesto de
Rentas y Gastos del Municipio de Panama.

ARTICULO TERCERO: FI presente Acuerdo empezara a regir a partir de su sancion.

Dado en la ciudad de Panam3, a los veinticuatro (24) dias del mes de junio del afio dos mil
ocho (2008).

“H0GO HENRIQUEZ SE DE LA ROSA CASTILLO

EL VICEPRESIDENTE, N EL SECRETARIO GENERAL,
] L
;Z” o X/ e B

solangel. -




.-f-@,»

ALCALDIA DEL DISTRITO DE PANAMA
Panam4, 2 de julio de 2008

Aprobado:

Ejecttese y Caimplase:
LA SECRETARIA GENERAL,

N TA %%

n .



